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Andre effekter af entreprenørskabsuddannelse  

Vi har fulgt 220 elever i otte entreprenørskabsuddannelser gennem et år. Fire af disse uddannelser har et stærkt fokus 
på de studerendes ejerskab til de projekter, de arbejder med, og på, at de studerendes forudgående kontekstuelle viden 
bliver inddraget i den pædagogiske proces. De øvrige fire uddannelser har også et stærkt fokus på entreprenørskab og 
aktionsbaseret læring, men i disse uddannelser har de studerende arbejdet med igangværende innovationsprojekter i 
etablerede organisationer. Fokus i sidstnævnte har været på at lade de studerende anvende den viden, de får i klasse-
værelset, på en praksis- og handlingsorienteret måde. 

Formålet med denne undersøgelse har været at finde ud af, hvilke kompetencer som er særligt vigtige for entreprenøri-
elle aktiviteter, og hvilken slags uddannelse der fremmer disse kompetencer og aktiviteter. Da begge tilgange benytter 
aktionsbaserede undervisningsmetoder, og de studerende er engagerede i innovative og entreprenørielle projekter, kan 
det forventes, at begge tilgange vil have en positiv effekt på de studerendes opfattede niveau af ikke-kognitive entrepre-
nørielle kompetencer. 
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Det kan dog også forventes, at effekterne på de studerendes entreprenørielle aktiviteter vil være varierende pga. den 
kontekst, som de studerende opererer i – en kontekst som afhænger specielt af de studerendes fornemmelse af ejer-
skab i forhold til projektet og af i hvilken grad de får lov at bruge deres egen baggrundsviden i projektet. 

Som forventet kan vi se, at de studerende i begge grupper øger deres opfattede niveau af ikke-kognitive entreprenørielle 
kompetencer, men det er kun de uddannelser, som fokuserer på entreprenørielle projekter inden for etablerede organi-
sationer, som også forbedrer de studerendes opfattede kognitive entreprenørielle kompetencer. Dette resultat synes at 
indikere, at den procesorienterede tilgang til entreprenørskabsundervisning er at foretrække, idet en sådan tilgang omfat-
ter et bredere spektrum af færdigheder og kompetencer. 

Samtidig kan vi dog se, at de studerende i denne gruppe har et væsentligt fald (33%) i entreprenørielle aktiviteter, hvori-
mod de studerende i den metodeorienterede tilgang har en væsentlig stigning (22%) i entreprenørielle aktiviteter. 

I tabel 4 vises resultaterne af analysen.

Testet model X² df Gnms. difference CFI ∆X² ∆df sig ∆CFI Difference
Baseline 417.49 258 .923
Procesorienteret 
tilgang
Undersøgelse
(Kreativitet) 425.10 259 5.31/5.54 (.23) .919 7.61 1 .01 .004 Yes
Evaluering
(Kognitiv) 428.92 259 5.01/5.23 (.22) .917 11.43 1 .00 .006 Yes
Udnyttelse
(Ikke-kognitiv) 431.66 259 4.64/4.92 (.28) .916 14.17 1 .00 .007 Yes
Iværksætter-  
aktiviteter 

49/34 (-33%) Yes

Baseline
Metodeoriente-
ret tilgang
Undersøgelse
(Kreativitet) 426.93 259 4.87/5.18 (.31) .918 9.44 1 .00 .005 Yes
Evaluering
(Kognitiv) 420.38 259 4.35/4.49 (.14) .922 2.89 1 .09 .001 No
Udnyttelse
(Ikke-kognitiv) 428.20 259 4.59/4.91 (.32) .918 10.71 1 .00 .005 Yes
Iværksætter-  
aktiviteter

32/39 (+22%)

 
x2 = chi-square; df =antal frihedsgrader; CFI = comparative fit index; sig = signifikans
 
Tabel 4
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Disse resultater indikerer, at der er mange måder, hvorpå man kan undervise i entreprenørielle kompetencer. Men når 
det kommer til den umiddelbare effekt på de studerendes entreprenørielle aktiviteter, er det vigtigt, at de studerende får 
mulighed for at tage ejerskab for de entreprenørielle projekter, som de arbejder med, og bruge deres egen baggrunds-
viden i denne proces. 

Når man derudover ser, at de studerendes entreprenørielle aktiviteter i begge grupper var betydeligt forbundne med der-
es opfattede ikke-kognitive entreprenørielle kompetencer, efter de havde været igennem undervisningen, så ser resulta-
terne ud til at indikere, at denne type af færdigheder bedst læres gennem egen erfaring med entreprenørielle aktiviteter. 
Disse resultater betyder ikke, at samarbejde med erhvervslivet og praktisk erfaring med entreprenørskab og innovation 
i etablerede organisationer bør undgås. Men det påpeger vigtigheden af   de studerendes psykologiske ejerskab af 
projekter i undervisningen og vigtigheden af   at inddrage de studerendes forudgående kontekstuelle viden, da dette er 
en effektiv måde at efterligne den læringsproces, som iværksættere gennemgår. Denne type undervisning vækker de 
studerendes interesse, motivation og engagement. For at kunne give et mere præcist bud på, hvilken tilgang der giver 
flest succesfulde iværksættere, har vi dog brug for data, som strækker sig over flere år. 

Konklusion

Analysen viste, at det har stor betydning, om de studerende allerede har erfaring med iværksætteri og entreprenørielle 
projekter, og om denne erfaring inddrages i undervisningen. For denne type studerende ses en sammenhæng mellem 
undervisning i kompetencer, der er forbundne med gennemførelse og udnyttelse af muligheder, og deres intentioner om 
at starte eget samt deres lyst til en karriere som iværksætter.

For studerende uden tidligere iværksættererfaring er det vigtigt for deres lyst til at blive iværksættere, at de bliver under-
vist i planlægning og økonomisk forståelse. Dette giver dem tillid til, at de kan gennemføre et entreprenørielt projekt, og 
øger deres lyst til at blive iværksættere.

Det er vigtigt for de studerendes entreprenørielle adfærd, at de i undervisningen føler ejerskab for de projekter, de arbej-
der med, og at deres kontekstuelle erfaringer inddrages. Studerende i denne type undervisning har øget deres niveau af 
iværksætteraktivitet betydeligt.    
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Opsummering og afsluttende bemærkninger
Undersøgelserne af de kortsigtede effekter af entreprenørskabsundervisning, som er foretaget i 2013, viser, at på uanset hvil-
ket niveau af uddannelsessystemet de unge befinder sig, har det betydning, hvordan og med hvilket indhold der undervises. 

De forskellige tilgange til undervisning kan i grundskolen betegnes entreprenørskab som metode og entreprenørskab 
som beskæftigelse. Her viser analysen, at entreprenørskab som beskæftigelse har en positiv indflydelse på 9. klasse-
elevernes ambitioner for fremtiden. Samtidig ser vi, at denne type undervisning, som har fokus på at give eleverne 
kognitive entreprenørskabskompetencer, går hånd i hånd med en handlingsorienteret pædagogik samt undervisning 
med fokus på at fremme ikke-kognitive entreprenørskabskompetencer. Undervisning i entreprenørskab som metode 
med fokus på ikke-kognitive kompetencer har mange vigtige og positive effekter på eleverne. De elever, der har oplevet 
en stigning i denne type undervisning, har også øget deres niveau af forbundethed til skole, til klassekammerater og til 
lærere. Dette er meget positivt, idet tidligere forskning har vist, at det har stor betydning for, hvordan de unge klarer sig 
senere hen i livet, at de har gode oplevelser med sig fra skoletiden. 

I en særlig undersøgelse af et undervisningsforløb for elever i 6.-7. klasse så vi på vigtigheden af, at der i forløbet indgår 
en konkurrence om bedste idé til et entreprenørielt projekt. Ifølge analysen mener de interviewede lærere, at konkur-
renceelementet er med til at motivere eleverne og styrke deres indsats. Samtidig viser den kvantitative analyse, at kun 
de elever, som er blevet mere positive over for konkurrencer, øger deres risikovillighed og bliver gladere for skole og 
klassekammerater. Det vigtige er altså, at eleverne fænges af den specifikke undervisningsmetode, der bruges i under-
visningsforløbet, og engagerer sig i forløbet. Alle elever i undersøgelsen angiver, at Edison-forløbet har været med til 
at øge deres oplevelse af kreativitet og entreprenørskab i undervisningen. Dette er meget positivt, eftersom vi samtidig 
ser en tydelig sammenhæng mellem entreprenørskabsundervisning og entreprenørielle kompetencer allerede på dette 
niveau i uddannelsessystemet.4

For studerende i entreprenørskabsuddannelser på universitetet har det stor betydning, at deres baggrundsviden og 
eventuelle tidligere erfaring med iværksætteri og entreprenørielle projekter inddrages i undervisningen. For studerende, 
der har en sådan erfaring, ses en sammenhæng mellem undervisning i kompetencer, der er forbundet med gennemfø-
relse og udnyttelse af muligheder, og deres intentioner om at starte eget samt deres lyst til en karriere som iværksætter. 
For studerende uden tidligere iværksættererfaring er det vigtigt, at de bliver undervist i planlægning og økonomisk forstå-
else. Dette giver dem tillid til, at de kan gennemføre et entreprenørielt projekt, og øger deres lyst til at blive iværksættere. 
Herudover ser vi af analysen, at det er vigtigt for de studerendes entreprenørielle adfærd, at de i undervisningen føler 
ejerskab for de projekter, de arbejder med, og at deres kontekstuelle erfaringer inddrages. Studerende i undervisning, 
der har fokus på dette, øger deres niveau af iværksætteraktivitet betydeligt i løbet af det år der går mellem pre-test og 
post-test.   

Resultaterne af dette års undersøgelser giver således sammen med tidligere års resultater et værdifuldt input til, hvordan 
entreprenørskabsundervisning bedst udformes og planlægges. Det bliver interessant at følge elever og studerende de 
næste år og se, hvilke mere langsigtede effekter de forskellige slags undervisning har. 

4. Se i øvrigt rapporten Effektmåling af Projekt Edison – et entreprenørskabsforløb i 6.-7. klasse. 2013.
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